În laboratorul de restaurare al Muzeului Judeţean „Ştefan cel Mare” Vaslui au

fost aduse spre restaurare două exemplare ale ziarului „Sfatului Ţării”, provenite

dintr-o colecție particulară, ziare apărute vineri, 30 martie 1918, respectiv o ediție

specială a ziarului datată duminică, 28 octombrie (10 noiembrie) 1918. Despre ziarului

„Sfatului Ţării” cu subtitlul „Organ al Parlamentului Republicii Moldoveneşti” avem

Expert restaurator carte, document, Muzeul Judeţean „Ştefan cel Mare” Vaslui.
1 Lidia Kulikovski, Presa basarabeană de la începuturi pînă în anul 1957Catalog,Chișinău, 2002. p. 16,

problemă deosebită şi indică o hârtie instabilă din punct de vedere chimic. Lignina duce

la îngălbenirea hârtiei, oxidarea celulozei, degradarea fotochimică şi creşterea aciditaţii

4 Sfatul Țării, nr. 4, vineri, 30 martie 1918, p. 1.

Fig. 1. Sfatul Țării, vineri, 30 martie 1918, pagina de titlu

Fig. 2. Sfatul Țării, duminică, 28 octombrie

(10 noiembrie) 1918, pagina de titlu

pentru umiditatea relativă, se recomandă menținerea acesteia în intervalul 50 - 65%.

Este important să se păstreze un nivelul scăzut al luminii, nivelurile recomandate sunt

50 - 80 lux. De asemeni, un fapt ce nu trebuie neglijat este cel al evitării fluctuațiilor

temperaturii și umidității relative.

Fig. 4. Sfatul Țării, 28 octombrie (10 noiembrie) 1918: (a) înainte de

restaurare, (b) consolidarea zonelor fragilizate cu văl japonez,

(c) curățarea apoasă prin imersie, (d) uscarea pe hârtie de filtru,